中国物流与采购联合会汽车物流分会文件
物联汽物字〔2023〕002 号

关于召开“新形势下汽车物流标准专题研讨会”的通知

各汽车物流相关单位：

2021年，中共中央国务院印发了《国家标准化发展纲要》，对新时

代标准化工作提出了明确的目标要求和发展方向。一直以来，汽车物流

标准工作是分会重要的组成部分，分会不断在完善汽车物流标准体系，

组织制定了多项国家标准和行业标准。随着我国汽车产业转型升级，新

能源汽车得到蓬勃发展、汽车出口不断创新突破，在这种新形势下，目

前的标准体系并不能完全满足快速发展的汽车物流行业需求。汽车物

流行业需要将标准化工作与行业各环节协同衔接，有机结合，全面梳理

新的汽车物流标准体系，研究制定行业需要的标准。所以中物联汽车物

流分会定于 2月 24日在北京召开“新形势下汽车物流标准专题研讨会”

探讨我国汽车物流标准发展的相关议题。现将会议通知如下：

一、 会议时间、地点

报到时间：2月 24日 13:00-13:30

座谈时间：2月 24日 13:30-17:00

会议地点：中国物流与采购联合会会议室 1210

会议地址：北京市丰台区丽泽路 16号院 2号楼铭丰大厦

二、会议内容

（一）我国物流标准化工作情况介绍（全国物流标准化技术委员

会）；

（二）汽车物流行业标准现状（中物联汽车物流分会）；

（三）与会企业代表共同探讨汽车物流行业内标准相关情况、标

准研究方向、标准制修订需求等内容。

（四）总结发言。

三、参会代表

汽车生产企业，汽车零部件企业，汽车物流企业，物流装备技术企

业等相关部门负责人、标准研究和创新课题参与者。

四、相关要求

（一）请各单位接到通知后，于 2月 17日前将报名表回复至分会

联系邮箱。

（二）请各单位在报名回执表中填写企业亟需立项的相关标准议

题，分会将汇总标准议题，并组织在会上进行讨论。

五、活动费用

会议费 1000 元/人（费用包括资料费、会务费、会期餐饮费等，

不含交通及住宿费）。

六、联系方式

中国物流与采购联合会汽车物流分会

联系人：冯拓、王萌、王欣怡

电  话: 18518669262/9252/9272

邮  箱：qichewuliu@auto56.org

二〇二三年一月三十一日